* Quoniam sæpius occurret mentio Ecclesiæ Protestanticæ Anglicæ quæ a lege constituta est tanquam Ecclesia Nationalis, eam, brevitatis causa et ad perpetuas circumlocutiones evitandas, *Ecclesiam Constitutam* voco. Anglico vocatur “The Established Church.” Riddle hrcæ habet:—“*The Established Church*, ea ecclesiæ forma quæ est a republicæ sanctissimo constituta.” (Dictionarium Angl. Eat., sub voce *Establish*). Quarenam interpolat, dicendo *sanctissime* ?

quæ ab omnibus Protestantibus admitteretur, nescio annon sufficeret ista *Bossuetii* :—^t“ Societas quæ profitetur credere doctrinam Jesu Christi et ejus verbo dirigi.”* Si quis aliam definitionem cudere velit quæ sibi aptior appareat, per me licebit. Quæstio hæc de definitione Ecclesiæ inadæquata nullius fere momenti est.^f

Sectio Quarta.—DE FONTIBUS ARGUMENTORUM QUÆ IN
HOC OPERE PROFERUNTUR.

21. Ad disputandum sapienter et cum spe fructus, statuta materia disputationis, ante omnia præfiniri debent loci communes, unde desumenda sunt argumenta ex utraque parte. Hi autem loci communes nos inter et præsentis adversarios sunt S. Scriptura et Traditio—sed cum limitibus et explicationibus mox apponendis. Hic autem sedulo notandum est nos hanc methodum

* “Une société qui fait profession de croire la doctrine de Jesus-Christ, et de se gouverner par sa parole.”—*Conference avec AI. Claude*, pag. 5. Male redditur hæc definitio apud *Delahogue*, pag. 2 (et post ipsum a *Bouvier* pag. 234, et ante ipsum a *Baillly*, vol. i., pag. 14, qui pro vocabulo *fidem* reponit *religionem*), “Societas hominum viatorum veram Christi doctrinam profitentium.” Aliud est enim *profiteri* veram doctrinam, aliud vero *profiteri credere*. Sana est fides illius qui profitetur veram doctrinam : aliquis autem potest profiteri credere veram doctrinam, qui tamen non veram sed falsam credit.

^t Secta existit in Anglia multos viros excultos complectens, quæ se Christianam vocat, et tamen S. Scripturam non magis sacram habet alio quovis libro, imo, etsi multa bona, etiam multa inania, mythica, falsa et absurda continentem. Christum ipsum legatum non magis divinum prædicat quam fuerunt Socrates, Mahumes, &c. Hæc secta suum systema a Germania videtur invexisse : organum habet trimestre, cujus nomen, *Recensio Weetmonasteriensis*, “The Westminster Review.” Incredible est quantum laborant doctores ejus ad suas ideas late propagandas. Vid. *Whately*, “Remains of Bishop Copleston,” pag. 48.

sequi tantum ut methodum *disputandi* logicam : nullo modo autem quasi hic sit modus actualis et, ut ita dicam, naturalis, quo constitutio et attributa Ecclesiæ a fidelibus primo *discantur et credantur*; aut quasi sit modus genuinus et proprius istam constitutionem et attributa infidelium aut aliorum acatholicorum acceptioni proponendi. Verum est quosdam, rimando Scripturas et præcipue testimonia Traditionis, ad veram Ecclesiam, adjuvante gratia, adductos fuisse. Sed numero paucissimi sunt, qui ea via sola aut præcipua conversi sunt. Omni Scriptura et traditione remota, Ecclesia signaculum Dei, quasi stellam lucidissimam, in fronte gerens, se suaque attributa, suam originem et auctoritatem divinam mundo manifestat. Non libris manuscriptis, non testimonio antiquo, sed magisterio semper vivo, semper novo et simul semper vetusto, clamat, aures hominum tenet, attrahit, docet, illuminat, confirmat :—“ Super muros tuos Jerusalem constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt Isai. Ixii. 6. Quæ omnia plene explicabuntur infra, ubi de Magisterio Infallibili Ecclesiæ, et de modo quo fideles communiter eliciunt actum fidei verum. Vid. *Per bone*, de Locis, P. 2, n. 430.

22. “ Si ita se res habeat,” quæret aliquis, “ ut quid ergo in istam descendis palaestram ?” *Resp.* 1°. Finis generalis est ut omnibus quicumque in negotio propagationis aut defensionis fidei versantur præsto sit thesaurus non solum doctrinæ integræ et puræ, sed etiam argumentorum omnigenorum, ex quibus ea seligere possint quæ, secundum circumstantias personarum, loci, &c., aptiora esse putent, eademque stylo et methodo iisdem circumstantiis accommodata proponant. 2. Hujusmodi tractatio, quoad aliquos acatholicos, removet obicem. 3.

Quoad alios, suppeditat adjutorium positivum. 4°. Utilissima est ad pleniorum et accuratiorum doctrinarum evolutionem. 5°. Necessarium est examini subicere et confutare systemata adversariorum, tum ne ipsi de putativa victoria sibi blandientes obduratiores fiant; tum multo magis ne imbecilliores Catholici decipiantur, et forsitan in tramite recto titubent, aut ab ea seducantur. 6°. Opus est in se, et ut merum exercitium Theologicum, perjucundum et bonum. 7°. In gloriam redundat et triumphum dilectissimæ Matris nostræ, Sponsæ Christi, Ecclesiæ Dei Sanctæ.

23. Quoad *Primum* Locum, sciz., S. Scripturam. I. Nos inter et Protestantes convenit de Authenticitate, Integritate et Veracitate veteris et Novi Testamenti. Equidem fere omnes deuterocanonici libri Vet. Testamenti qui apud nos ut vere canonici habentur, ab illis ut non-canonici rejiciuntur. Quoad Nov. Testamentum idem est eorum Canon ac noster: vid. Concil. Trident. Sess. 4, et Artic 6 ex 39 Articulis. An vero omnes illos libros quos tanquam non-canonicos rejiciunt Protestantes, etiam ut spurios seu non-authenticos habeant, mihi non constat. “Alios autem libros [sciz. rejectos ut

* Canonici eunt libri qui ut sacri et inspirati ab Ecclesia declarantur. Protocanonici eunt qui semper et ab omnibus ut inspirati habiti sunt: deuterocanonici, de quorum inspiratione olim a quibusdam dubium movebatur.

j. Versio Anglica ab Ecclesia Constituta (seu potius, ut fert tituli pagina, a Illego illius Ecclesiæ capite), probata, ea sola est quæ in manibus omnium Protestantium harum regionum, sive sint membra illius Ecclesiæ sive non (dissentientes, Anglice “Dissenters,” ut vocantur) invenitur: nec, quantum scio, existit alia totius Scripturæ versio Anglica Protestantica—certe nulla alia in communi usu.

apocryphos], ut ait Hieronymus, legit quidem Ecclesia, ad exempla vitæ et formandos mores ; illos tamen ad dogmata confirmanda non adhibet.” Ita Articulus 6. Quicquid de hoc dicatur, libri quos illi non solum ut authenticos integros et veraces sed etiam ut vere inspiratos (in quibus omnes libri N. Testamenti includuntur), admittunt, abunde sufficiunt ut loci communes unde in sequentibus argumenta depromantur.

24. II. Absolute non est opus quod Inspirationem Scripturæ supponamus. Sufficit quod ejus libri sint *authentici*[^] ideoque ea ætate et ab iis auctoribus quibus assignantur vere scripti ; *integri*, ideoque in nullo substantiali interpolati aut manci ; *veraces*, ideoque facta et dicta Christi, Apostolorum, &c., vere narrantes. Attamen cum Protestantes, quibuscum in hac materia de Ecclesia controversiam habemus, non solum admittunt, sed tanquam dogma fundamentale mordicus tenent et defendunt istam inspirationem ; idcirco si aliquando opus sit ad Scripturam *ut* inspiratam provocare, inspiratio hæc tanquam concessa supponi potest.

25. III. Quoad Interpretationem Scripturæ (hic omis- sis sentiis aperte hæreticalibus infra, ubi de Regula Fidei, refutandis), duplex est modus sensum Scripturæ inveniendi, sciz., via auctoritatis et via critici examinis. Via examinis critici, quæ etiam Hermeneutica et Exegetica vocatur, eadem est qua critici utuntur in interpretandis aliis libris v. g. operibus Homeri, Ciceronis, &c., inquirendo sensum verborum ex generalibus regulis quibus usus loquendi dirigitur et exploratus habetur, ex lexicis, ex contextu, comparando verba cum verbis, loca cum locis, cum subsidiis ex historia, geographia, &c. &c. Vria auctoritatis duplex est. Prima est ex auctoritate

graviorum interpretum, inter quos recenseri possunt 8. Patres spectati ut meri interpretes docti ; et haberi potest ut pertinens ad viam examinis critici. Secunda est ex auctoritate Ecclesiæ infallibili, vel per expressam definitionem, vel per “unanimem consensum Patrum,” suam interpretationem suumque sensum manifestantis (Cone. Trid. Sess. 4). Non hac, sed via examinis critici et prima specie viæ auctoritatis in sequentibus utimur. Has duas admittunt Protestantes, iisque ipsi utuntur; auctoritatem Ecclesiæ infallibilem, a Protestantibus rejectam, nostri erit in hoc opere propugnare et argumentis firmare.

26. Quoad *Secundum* Locum, sciz., Traditionem. Vox illa duplicis est significationis : aliquando significat rem traditam, aliquando medium tradendi, utv.g. cum dicimus tale dogma probari ex Traditione. De ea utroque modo intellecta multa posthac disserentur, ubi de Regula Fidei. Quomodo Traditio hic accipitur tanquam unus ex fontibus argumentorum in hoc opere sic breviter exponimus. I. Medium quo dogmata (nam de dogmatibus jam tota questio est), transmissa sunt multiplex est ; prout bene ostendit Perrone, de Locis P. 2, n. 423, &c. II. Multi Protestantes admittunt invictum esse argumentum in gratiam alicujus doctrine quod eam tenuerit Ecclesia primitiva; ideoque, si constiterit aliquam doctrinam partem fuisse depositi fidei in primo aut secundo aut tertio aut quarto aut forsan etiam uno aut altero sequenti seculo, exinde constare illam ab Apostolis fuisse traditam.

* “ At what point is the investigation to stop? Is it at the end of the second, or third, or fourth, or fifth centuries? ‘Stand by the first six General Councils,’ exclaim Irenæus and Stillingfleet; ‘Stop at

Plures equidem ex l'rotcstantibus liæc non admittunt ; plane tumen, ex suo modo agendi, ostendunt ho pondere talis argumenti· graviter premi et torqueri. III. Sive autem Protestantes vim talis argumenti sponte admittant necne ; si non omnia, saltem multa sunt dogmata quæ, si constiterit ea pertinuisse ad fidem Ecclesiæ tali aut tali seculo, argumento Præscriptionis ostendi potest non aliunde fuisse derivata quam ex ipsis Apostolis. Pale sine dubio est dogma de Primatu Romain Pontificis, prout in Disputatione de isto Primatu ostendemus. IV. Quod Ecclesia tenuerit vel non tenuerit tali aut tali seculo, tale aut tale dogma, v. g. de Divinitate Christi, fuit*factum* gravissimi momenti, et, *time* saltem, sensibile et publicum. Hoc, ad minus quoad dogmata graviora et, sensu Catholico, fundamentalia; a nemine in dubium vocari potest. V. Hujusmodi facta, pariter a caliaquævis facta publica, sensibilia, gravis momenti, legitima esse testimonii humani etiam summi generis objecta, nimis manifestum est. VI. Ut nobis constet, probabiliter, probabilius aut certo, quæ fuerit doctrina Ecclesiæ tali seculo, solum requiritur testimonium *da facto* debitis conditionibus vestitum.

27. VIL Si ergo inveniantur in aliquo seculo viri

tJio end of the fifth century,' says Archbishop Bramhall; 'you must not draw bridle till the disunion of the linat and West,' crie» Bishop Ken; * Von are wrong,' says Archbishop Usher, four *or* five hundred years are sufflcicnt ' Rather three *or* four,' say Walerhind and Beveridge Bo o e i i s, *Euay*», vol. ii png. 37 : i. o. quoad substantiam " l'riinn sex concilia generalia admittunt Hammoni» et Srii.i.i.NOFi.Kir ; prima quinque secula, Bηλ μ ι ι λ ι ι ι ; usque ad separationem Orientis et Occidenti», Ken ; priffia quatuor *aut* quinque secula, Umie ii; primn Irin *aut* quatuor, Wat f. Kl. a n i) et Bev k k i h g k."

officio et doctrina et pietate et zelo, aut omnibus simul aut quibusdam saltem ex illis notis, clari et eminentes, qui in suis scriptis tale aut tale dogma docent tanquam ab omnibus professum ; quod a nemine rejectum est, aut si ab aliquo nonnisi cum paucis fautoribus et non sine nota hæreseos illis a ceteris affixa ; tale testimonium grave profecto argumentum est talem fuisse fidem Ecclesiæ tunc temporis. Si vero plures unanimi consensu idem doceant, argumentum fit adhuc gravius, imo gravissimum. Idem affirmari debet de conventibus illis Ecclesiasticis quos Concilia vocamus, maxime si generalia fuerint. Alia sunt testimoniorum genera in gratiam hujusmodi factorum, pùblicæ liturgiæ variarum ecclesiarum particularium, praxis Ecclesiæ, veteres inscriptiones, et ipsorum etiam hæreticorum et infidelium criminatio- nes et convicia, &c. &c. Si vero omnes hi testes simul existant et in idem collinient, rem plane conficiunt et extra omne dubium ponunt.

28. VIII. Talia sunt testimonia quibus, modo et fine exposito, in sequentibus utimur. Notandum ergo 1°. Nos prædicta non spectare tanquam vehicula seu media *transmittendi* dogmata ab ævo in ævum, sed tantum ut *testimonia coætaneæ fidei Ecclesiæ*. 2°. Non igitur habemus Concilia Generalia tanquam infallibilia, aut etiam quavis supernaturali auctoritate aut privilegio prædita. Simili modo Patres ut meros testes, sensu ordinario et naturali, habemus. Quod autem, accedente Ecclesiæ testimonio probante, vim testificandi specialem habeant hic non dicimus nec supponimus.

29. IX. Sedulo autem testimonia Patrum de fide Ecclesiæ ab eorum privatis opinionibus et argumentationibus discernenda sunt. Quod quomodo efficiendum est

pendet ex inspectione modi loquendi et aliorum adjunctarum, secundum communes regulas rite interpretandi quemvis auctorem, ejuscipie sensum et scopum genuinum comparandi.

Sectio Quinta.—DE INSTITUTIONE ECCLESIAE.

30. Apud omnes qui se Christianos vocant convenit Christum novam et distinctam religionem instituisse, quam qui profiterentur, sive in unam societatem universalem colligarentur, sive in plures societates independentes dividerentur, sive, si fieri posset, singuli individui a se invicem independentes ad nullam societatem sacram etiam minimam conficiendam adigerentur, attamen omnino distincti essent ab omnibus aliis sectis, v. g. paganis, judæis, &c. Pariter convenit finem hujus institutionis fuisse sanctificationem et æternam salutem hominum.

31. Utrumque probatur ex innumeris locis N. Testamenti. “Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non praevalent adversus eam Matth. xvi. 18. “Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti : docentes eos servare omnia quaecunque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi Ibid., xxviii. 19. “Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus 1 Cor. xii. 13. “Caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum.” Hi et alii textus eodem tendentes infra evolventur. Interim dictum n. 30, prima facie et manifesto ex iis sequitur.

32. Ex testimonio etiam historiae clarissimo, et a nemine unquam in dubium revocato, constat Christianis-

mum. seu multitudinem Christum et ejus religionem profitentem, sub ipso Christo inchoatum et in suis principiis statutum, deinde sub Apostolis evolutum et ampliatur, perpetuo usque huc durasse. Qui hæc plene declarata velit adeat Lieberman, P. 1, C. 1, A. 1; Perrone, de Locis, P. 1, n. 14, &c.; Bülsan, § 186.

33. Ne quæstiones graves postea excutiendae præmature aperiantur, satius esse putamus intra prædictas generales propositiones, ab omnibus admittas, impræsentiarum sistere. Statim atque ad evolvendum et determinandum sensura generalis propositionis de Institutione Ecclesiæ deveniunt adversarii, in diversas sententias hæreticales dilabuntur. Quidam dicunt Christum non unam universalem Ecclesiam fundasse aut fundare voluisse, sed tantum normam tradidisse juxta quam formandæ essent particulares ecclesiæ. Alii dicunt non esse de jure divino necessarium quodvis vinculum *doctrinale* quo Christiani inter se conjungerentur, sed tantum vinculum quod vocant charitatis. Omnes dicunt quod, etsi adhuc existât Ecclesia vera ab Apostolis usque continuata, attamen eam non esse Ecclesiam Catholicam, vel hanc solam non esse Ecclesiam veram et Apostolicam, et possibile esse Ecclesiam Apostolicam in deterius mutatam esse. Imo

* Hic semel pro semper notare velim quod cum dico aliquam opinionem, &c., esse ab omnibus Protestantibus admittam aut ab omnibus Protestantibus rejectam, sæpius significo ab omnibus moraliter, seu fere omnibus, aut saltem ab omnibus cum quibus specialiter in hoc opere disputamus, aut qui rationi non sunt penitus impervii. Quidam sunt se Christianos vocantes qui revera infideles sunt. Alii sunt fanatici adeo insani, quibus nullum opinionis monstrum, modo satis sit anticatholicum, displicet. Vel nunquam vel rarissime aut hos aut illos in sequentibus contemplamus.

multi, ut puto, fere omnes dicunt omnes Ecclesias nunc existentes, tum quoad fidem tum quoad alia, magis vel minus a puritate Ecclesiæ Apostolicæ descivisse.

Sectio Sexta.—DE CONSTITUTIONE ECCLESIAE.

34. Non investigatione mere philosophica, aut juxta id quod nobis rem a priori, solo lumine rationis et secundum nostras ideas perfectionis et convenientiæ, considerantibus, aptius et pulchrius esse videretur, quæstio hæc de Constitutione Ecclesiæ solvenda et enucleanda est. Ecclesia enim institutio est divina, modo supernatural!, libere a Deo formata. Ex sola ergo Dei revelatione, ministrante quidem et opitulante ratione, eam qualis sit rite dijudicare possumus. Hujus observationis, etsi satis obviæ et ad singulas Disputationes sequentes pertinentis, non semper rationem habere videntur auctores quidam, in theorias et incertas et inutiles excurrentes.

35. Catholicam ideam constitutionis Ecclesiæ, postea plenius describendam et defendendam, hic generaliori tantum modo delineare intendimus. Quæ sint adversariorum sententiæ ex sequentibus Disputationibus colligendum erit.

3G. Ex innumeris Scripturæ et Traditionis locis, in quibus variis modis exhibentur proprietates et dotes Ecclesiæ, constat I. multa charismata supernaturalia et in se omnino spiritualia et invisibilia ei impertita fuisse. Talia sunt imprimis Fides, Spes, Charitas ; deinde ceteræ virtutes, cum donis Spiritus Sancti, et omnibus gratiis internis, sive per sacramenta sive aliter collatis, et gratum facientibus et gratis datis. Constat II. omnibus hisce donis respondere varia externa signa, quibus ipsa manifestentur, et etiam forsitan impertiantur et diffun-

dantur. Sic prædictæ virtutes theologicæ innumeris modis, et per actus individuorum et in publico Ecclesiæ cultu manifestantur. Sic etiam potestas spiritualis sive ordinis sive jurisdictionis, apparet in variis modis in quibus et confertur et exercetur. Sic denique vigor ille Apostolici ministerii, qui, juxta verba Christi (Mattii, xxviii. 19, 20), perpetuo in Ecclesia manebit, se quotidie prodit in confirmatione justorum, in conversione peccatorum et acatholicorum. Constat IIP. et illa interna charismata et hæc externa signa, non in abstracto, sed in concreto et in subjecto existere, sciz., in membris Ecclesiæ. Imo generatim loquendo, in ipsis individuis ut sic spectatis (seclusis hypocritis omnino larvatis, qui numero pauci necessario sunt), sicut interna dona non resident absque aliqua, et plerumque satis clara sui manifestatione, sic nec extemæ manifestationes sunt sine internis donis.^f Quoad Ecclesiam vero ipsam ut socie-

* “ Tenemur autem tam circa Charitatem erga Deum, quam circa Fidem, et Spem, actus elicere, uti constat ex propositionibus proscriptis Attamen opus non est, ut hi actus reflexe, et explicite fiant cum intentione præcepto satisfaciendi : sed satis est si exercite fiant, nempe ut actu fiant, licet ex alio fine, nempe ad abjiciendam tentationem . . . Ita etiam actus charitatis sunt omnes uniformitatis actus divinæ voluntati, et omnes virtutes exercitæ ad Dei complacentiam. Ita pariter sunt actus Fidei onere, Crucifixum adorare, signare se signo crucis, &c. Quare bene ait Card, de Lugo, quod ille qui semel amplexus est fidem Christianam (aut vixerit, ego addo, Christiane, saltem præcepto paschali satisfaciendo) non debet dubitare, quin satisfecerit præcepto Fidei : et idem intelligendum de præcepto Spei S. Liguori, Homo Apost., T. 4, n. 13.

t In ipsis peccatoribus etiam gravioribus existant charismata fidei et spei (saltem fidei); atque exterius, etsi minus perfecte, vere tamen, variis modis manifestantur. Vid. notam supra ex S. Liguori.

tatem et unum corpus morale spectatam, omnia prædicta charismata perpetuo et plenissime possidet,"perpetuo et clarissime manifestat. "Christus in præsentī vita completur omnibus suis membris : singuli enim fideles conferunt ad Christi complementum : completur, inquam, quoad omnia, id est, quoad omnes gratias, virtutes ; non quod singuli habeant omnes, sed quod singuli singulas ; ita ut simul collecti habeant omnes : nam in hoc excellit charitas, in illo patientia, in isto castitas, et sic singuli singularum virtutum excellentiam et plenitudinem ipsi Ecclesiæ, quæ corpus Christi est, ac consequenter ipsi Christo, conferunt A Lapide in verba " Qui omnia in omnibus adimpletur Ephes, i. 23.

37. Dona interna duplicis sunt generis. Quaedam enim ex illis sunt omnibus membris Ecclesiæ communia ; et, si ab omnibus non habeantur, saltem pro omnibus dantur et ab omnibus haberi possunt. Hæc ordinantur directe ad sanctificationem eorum, a quibus possidentur : talia sunt gratia actualis, præcipue vero habitualis seu sanctificans, virtutes fidei, spei, charitatis, &c. Alia vero non sunt omnibus communia, sed tantum a quibusdam haberi possunt, et ab his in diversis gradibus ; et hæc ad sanctificationem aliorum directe ordinantur. Hoc genus donorum comprehendit potestatem ordinis et jurisdictionis, ad baptizandum, ad remittenda peccata, ad sacrificium offerendum, ad prædicandum verbum Dei, ad leges ferendas, &c. &c. Hæc omnia unum finem communem habent, sciz., conservationem et amplificationem Ecclesiæ, et sanctificationem et perfectionem ejusdem membrorum ; in quem finem quædam ex illis magis alia minus proxime concurrunt.

38. Omnia prædicta dona interna et supernaturalia

perfecte et perpetuo, ut dixi, in Ecclesia manent. Per hæc in Domino lætatur et in Domino contristatur. Per hæc sponsatur Christo in sempiternum in justitia et iudicio et in misericordia et in miserationibus. Per hæc in æternum Una Sancta Catholica et Apostolica est ; et, quæ alioquin sterilis esset, parit filios multos, et quæ infirma est secundum carnem confundit fortia, et porta? inferi non prævalebunt adversus eam (Osee, ii. 19 ; Isai, liv. 1 ; 1 Cor. i. 27 ; Matth. xvi. IS). Hisce minutis, eadem ratione ipsa in interitum vergeret : hisce demptis, illico interiret.

39. Non ergo sine ratione quidam Theologi hæc omnia dona simul sumpta, et gratias gratum facientes et gratis dadas, esse *Animam* Ecclesiæ docent. Ita *Cercia*, qui, post recensita quatuor dona Fidei, Spei, Charitatis et Gratia? sanctificantis, pergit :—“ Quinto loco revocantur ad animam Ecclesiæ reliqua omnia interna dona Spiritus Sancti, quibus Ecclesiæ sanctitas et actuositas amplificatur, et efficacior redditur. Item omnis facultas atque potestas, qua Ecclesia interius instructa in actus suæ missionis consentaneos externe prosilit. Hæc omnia sunt pars interna, spiritualis, activa, et principium omnis motus in Ecclesia. Unde eadem jure anima vel forma Ecclesiæ nuncupata sunt, cum forma? seu ani? officio amussim fungantur. Sect. 2, Lcct. 4, vol. i. p. 94. In hanc sententiam, ante visum aut editum illud opus

* Per gratias gratis datas non solum hic significamus istas novem quas ex 1 Cor. xii., colligit D. Thomas, sed etiam omnes alias (v. g. potestatem ordinis, jurisdictionis, &c.), quæ ad sanctificationem aliorum dantur, sive hæc sub illis novem, seu aliqua ex illis, ordinari possint, sive non. Vid. *Suarez*, de Grat. Prolog. 3, S. 5. n. 64, &c.

Cercia, nos multi&n inclinavimus ; et eam etiam hodie satis probabilem putamus. Equidem inter Theologos Catholicos nec est nec esse potest hic quæstio de re, sed tantum de rei nomine aut divisione aptiori, et de modo loquendi. Attamen, materia iterum perpensa, putamus non esse a communi modo loquendi recedendum ; secundum quem Fides, Spes et Charitas (cum aliis quæcunque in illis includuntur) constituunt animam Ecclesiæ). Etenim hæc tria sunt quæ in se immediate et proxime dant vitam Ecclesiæ ; cetera autem sunt quasi instrumenta et media ad hanc vitam perpetuo pariendam, conservandam, æugendā. Talis est Anima Ecclesiæ. Et quoniam in membris et per membra ejus, prout in unum coagmentantur et hanc unam societatem ordinatam efficiunt, hæc charismata visibilia fiunt, jure membra Ecclesiæ sic sumpta, i. e. sub conceptu societatis unius hæc interna visibilia reddentis, appellantur *Carpus* Ecclesiæ. Hisce duobus in unum et quasi hypostatice conjunctis, constituitur unice una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia Dei. Jam satis significatum est quod, sicut anima Ecclesiæ non existit nisi in corpore,

■.C

* Quicquid dicatur de quæstione scholastica an realiter distincta sit charitas a gratia sanctificante, certissimum est unam sine altera nunquam esse posse. Proinde non est opus addere fidei spei et charitati gratiam sanctificantem : hæc enim supponitur cum his adesse.

f Sed quoniam vita Ecclesiæ adæquate sumpta non in sola sanctitate, ut ita dicam, passiva, sed etiam in ista supernaturali, activa energeia, qua agit erga suos et erga extraneos ; priores docendo, regendo, sanctificando, &c., posteriores convertendo, debellando, &c., nonne adhuc dici debet dona gratis data, quæ istam ei energeiam perennem et infallibilem impertiuntur, catenas ei vitam impertiri, et ergo de anima ejus esse ?

ita nec corpus esse potest sine anima : est corpus essentialiter *vivum*.

40. Ex dictis sequitur esse in corpore Ecclesiæ partem superiorem quæ cetera membra regat, doceat, et erga illa varia munia spiritualia exercent. In quot et quos gradus hæc pars dividatur, et quæ sint singulorum officia, &c., partim in præsentī Tractatu de Ecclesia, partim in Tractatibus de Eucharistia, de Ordine, &c., declaratur.

41. Hactenus de ipsa anima et corpore in quo consistent disputatum est : nunc declarandum est quid sit *pertinere ad animam aut ad corpus Ecclesiæ*. Qui donis fidei, spei et charitatis informatur ad animam Ecclesiæ pertinet, et quidem perfecte—in qua tamen perfectione innumeri sunt gradus. Participat enim de ea vita qua ipsa Ecclesia vivit. Qui corpori Ecclesiæ vere et sincere conjungitur per ea signa externa coadunantia quibus illa se ut Ecclesiam veram oculis omnium prodit, hic pertinet ad corpus Ecclesiæ. Vincula autem conjunctionis cum Ecclesia sunt in Fide, Cultu et Regimine ; prout infra D. 6, late ostendetur. Hæc certa sunt apud omnes Catholicos.

42. Quæstiones autem plures sunt de iis qui pertinent ad Ecclesiam, quorum quædam dogmaticæ sunt et contra hæreticos, aliae vero inter Catholicos adhuc disputata', necdum ab Ecclesia definitæ, nunquam forsitan definiendæ. De his in sequenti Disputatione *De Membris Ecclesiæ*. et alibi, tractabitur. Interea tenenti opinionem supra n 39, relatam, sciz., animam Ecclesiæ non solum in gratia sanctificante sed etiam in gratiis gratis datis constare, si quis objiciat quærendo, Quomodo dici potest simplicem fidelem justum pertinere ad animam Ecclesiæ perfecte ; cum non

participet in iis charismatibus quæ a solis præpositis in Ecclesia possidentur, v. g. in gratia ordinis? Huic objectioni responderi potest, talem fidelem in istis gratiis vere participare, etsi modo diverso ab eo in quo participant præpositi: participat enim ut subjectum et passive, fructum eorum percipiendo. Frequentat sacramenta et conciones, se subjicit jurisdictioni pastorum, ab iis dirigitur, &c., et sic charismata hæc in illum vere, copiose et salubriter influunt.

43. Si iterum objiciatur, secundum illam opinionem (seu, si velis, modum loquendi), Episcopos et Presbyteros apostatas dicendum esse aliquo modo, etsi imperfectissimo, ad animam Ecclesiæ pertinere, cum ordinis potestatem retineant: quod dictu inconueniens videtur? Resp. 1°. Nescio an sit adeo inconueniens admittere eos isto valde imperfecto modo ad animam Ecclesiæ pertinere. Resp. 2°. Melius videtur dicere eos ad Ecclesiæ animam nullo modo, nec etiam imperfectissimo, pertinere. Neque enim vitam habent nec principium vitæ: et potestas ordinis, quam retinent, non est quoad illos fons vitæ sed mortis; et manet character sacramentalis, non ut signum gloriæ sed opprobrii, in confusionem et iram in die iræ. Vid. Lugo, de Sacram, in Genere, D. 6, n. 74.

DISPUTATIO TERTIA.

DE MEMBRIS ECCLESIAE.

Sectio Prima : Introductoria.

Sectio Secunda : An Soli Perfecti aut Justi sint Membra Ecclesiae.

Sectio Tertia : Solvuntur Objectiones.

Sectio Quarta: An Omnes et Soli Prædestinati sint Membra Ecclesiae.

Sectio Quinta : An Haeretici aut Schismatici sint Membra Ecclesiae.

Sectio Sexta : An Filii haeticorum Infantes, valide baptizari, sint Membra Ecclesiae.

Sectio Septima : An non Baptizari possunt esse Membra Ecclesiae.

Sectio Octava : An Excommunicari sint Membra Ecclesiae.

DISPUTATIO TERTIA.

DE MEMBRIS ECCLESIAE

Sectio Prima.—INTRODUCTORIA.

1. **T**ERBA *Membra Ecclesiae* duplici sensu usurpantur. Vna a Theologis, sciz., per oppositionem ad Caput, ut cum dicimus Romanum Pontificem habere supremam et immediatam jurisdictionem super omnia membra Ecclesiae. Sub hoc verborum conceptu Summus Pontifex non est Membrum Ecclesiae, sed Caput: imo neque Episcopus aliquis vocatur Membrum Ecclesiae particularis seu dioceseos ipsi concreditæ, sed Caput. Secundo, loquuntur de membris Ecclesiae per oppositionem ad eos qui sunt extra Ecclesiam. Sub hoc conceptu S. Pontifex est Membrum Ecclesiae; et sub hoc conceptu de membris Ecclesiae in hac Disputatione loquimur.

2. Præter controversias polemicas dogmaticas cum hæreticis, et alias domesticas quæ inter nostros Theologos libere habentur, et in quibus conclusiones sunt vel prorsus dubiæ, vel magis minusve probabiles, hic simul et semel excutere operæ pretium esse ducimus. Sic enim evitabitur confusio illa quæ a certis et incertis, definitis et libere disputatis, non rite secretis haud raro oritur. Insuper seorsum ita et sine admixtione disceptationum

domesticarum, quæ dogmatica et polemica sunt, quantum fieri potest, tractabuntur.

3. Plures de materia hac apud hæreticos antiquos et mediævos et primos Novatores extiterunt errores, de quibus vid. Bellarmin. L. 3, C. 4, et seqq. ; Sardagna, n. 75, &c. ; Passaglia, L. 3, n. 687. Vix unus est, si etiam unus, ex istis erroribus qui inter sectas hodiernas, etsi alius plures alius pauciores, suos non habeat defensores. Sufficiat nobis ipsos errores perstringere, quin tempus teramus satagendo singulos patronos recensere, et singulis suos proprios errores adseribere.

Sectio Secunda.—AN SOLI PERFECTI AUT JUSTI SINT
MEMBRA ECCLESIAE.

4. Qui inter Protestantes harum regionum tenent doctrinam justitiæ imputativæ seu imputatæ, non distinguunt, ut puto, inter justos et perfectos, sed omnem justum pro perfecto habent. Sed an ita revera isti sentiant necne nihil refert. Probato enim Ecclesiam non constare ex solis justis, a fortiori probatur eam non constare ex solis perfectis. Solos justos esse membra Ecclesiæ non omnes tenent Protestantes ; multi tamen, præsertim inter sectas Dissidentium. Expositionem eorum doctrinæ vid. supra, D. 2, n. 17. Eundem errorem tenuerunt Jansenistæ, aut saltem quidam ex illis, ut jam videbitur.

5. Propositio L—Ecclesia non constat ex solis justis aut
PERFECTIS, SED ETIAM EX IMPERFECTIS ET INJUSTIS.

G. Hæc Propositio est dogma Catholicum, imo de fide Catholica, prout constat ex manifesta fide Ecclesiæ, ex manifesto sensu Scripturæ, in quo omnes conveniunt

Doctores Catholici, et ex iteratis definitionibus Ecclesiae. Implicite definita fuit contra Wickleffum et Huss (infra n. 81), explicite contra Quesnellum et synodum Pistoriensem. Propositiones Quesnellii sunt :—“72. Nota Ecclesiae Christianae est, quod. sit Catholica, comprehendens et omnes Angelos coeli, et omnes electos et justos terrae, et omnium seculorum. 73. Quid est Ecclesia nisi coetus filiorum Dei manentium in ejus sinu, adoptatorum in Christo, subsistentium in ejus persona, redemptorum ejus sanguine, viventium ejus spiritu, agentium per ejus gratiam, et expectantium gratiam futuri seculi? 74. Ecclesia, sive integer Christus, incarnatum Verbum habet ut caput, omnes vero sanctos ut membra. 75. Ecclesia est unus solus homo compositus ex pluribus membris, quorum Christus est caput, vita, subsistentia et persona; unus solus Christus compositus ex pluribus sanctis, quorum est sanctificator. 76. Nihil spatiosius Ecclesia Dei: quia omnes electi et justi omnium seculorum illam componunt. 77. Qui non ducit vitam dignam Filio Dei et membro Christi, cessat interius habere Deum pro patre et Christum pro capite. 78. Separatur quis a populo electo, cujus figura fuit populus Judaicus et caput est Jesus Christus, tam non vivendo secundum Evangelium, quam non credendo Evangelio.” Propositio synodi Pistoriensis cum ejusdem censura haec est :—“ Doctrina quae proponit Ecclesiam *considerandam velut unum corpus mysticum coagmentatum ex Christo capite et fidelibus, qui sunt ejus membra per unionem ineffabilem, qua mirabiliter evadimus cum ipso unus solus sacerdos, una sola victima, unus solus adorator perfectus Dei Patris in spiritu et veritate*; intellecta hoc sensu, ut ad corpus Ecclesiae

* 1

K

non pertineant nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores in spiritu et veritate ; *Hæretica.*—Proposit. 15.

PROBATUR PROPOSITIO EX S. SCRIPTURA.

7. *Primo.* Ex parabola boni et mali fructus simul crescentis et simul perpetuo manentis in Ecclesia. “ Simile factum est regnum coelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania.....Servi autem dixerunt ei : Vis, imus et colligimus ea [zizania] ? Et ait : Non.....Sinite utraque crescere usque ad messem.....Qui seminat bonum semen est Filius hominis ; ager autem est mundus ; bonum vero semen, hi sunt filii regni ; zizania autem filii sunt nequam ; inimicus autem, qui seminavit ea, est diabolus ; messis vero consummatio seculi Matth. xiii. 24-30, 37—39. In ista parabola L bonum et malum semen sunt justus et injustus, prout textus diserte affirmat. II. Et sunt commixti usque ad finem mundi, prout textus pariter affirmat. III. Et sunt commixti in eadem societate seu Ecclesia ; quod patet 1°, ex eo quod malum semen non seminatur aut crescit separatim a bono sed “ *in medio tritici.*” 2°. Periculum ne, in eradicandis zizaniis, eradicaretur “ *simul cum eis et triticum,*” ostendit quam arcte utraque consociantur. 3°. Angeli Christi “ colligent *de regno ejus* omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem” (vers. 41). Ergo iniqui, ante istam separationem fuerunt *de regno*, in regno Christi, i. e. Ecclesia. 4°. Per totam parabolam triticum et zizania plane faciunt unam segetem, non duas ; ita ut singuli culmi tritici aequè simul cum

zizaniis crescebant ac cum ceteris culmis triticeis. Hoc ad membra Ecclesiae translatum plane significat ea esse membra unius et ejusdem Ecclesiae.

8. *Secundo.* “ Simile est regnum coelorum sagenae missae in mare, et ex omni genere piscium congreganti. Quam, cum impleta esset, educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione seculi: exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum,” &c. : Matth. xiii. 47, &c. Per “ regnum coelorum” ibi manifeste significatur Ecclesia. Sed sive ad literam significetur Ecclesia, sive, ut quidam volunt, Evangelium sive ipse Christus, in idem recidit. Nam quos Evangelium aut Christus congregat, in Ecclesiam congregat. Pisces sunt homines, et sunt homines congregati, et sunt homines congregati in unum, congregati in unam sagenam, in unum regnum caelorum in terris. Pisces ergo sunt membra Ecclesiae. Ergo inter illa sunt mala sicut et bona, a fortiori imperfecta sicut et perfecta. Insuper, mali et boni mixti simul vivunt in terra ; separatio enim non fit nisi in consummatione seculi. Simili modo argumentari licet ex parabola convivii nuptialis (Matth. xxii. 2, &c.), ex parabola decem virginum (ibid. xxv.

9. *Tertio.* Ex Matth. xviii. 15, &c., graviter peccantes, si post correctionem fraternam ad meliorem frugem se non recipiant, Ecclesiae denunciandi sunt ; et, nonnisi postquam Ecclesiae obedire contumaces recusaverint, ab ea sunt praecidendi. Ergo usque ad illam excommunicationem sunt membra Ecclesiae. Quaestionem ibi esse de graviter peccantibus constat tum ex praescripta gravi ratione agendi erga illos, tum ex eo quod nonnisi gravi-

ter peccans Ecclesiæ denuntiandus est et ab ea præcedendus:—“Quod si non audierit eos, die Ecclesiæ: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.”

10. *Quarto.* Ipso tempore Apostolorum in Ecclesia fuerunt peccatores, imo peccatores gravissimi, nec numero pauci. Ergo non ex solis justis constat Ecclesia. Probatur antecedens. Fornicarius Corinthius (1 Cor. v.) graviter peccavit: et eodem capite haud obscure insinuat Apostolus et alios fuisse fornicarios apud Corinthios. Illi *inulti* qui Eucharistiam indigne sumpserunt, iudicium sibi manducantes et bibentes (ibid. xi. 29, 30), graviter peccaverunt. Sed hi omnes erant membra Ecclesiæ. Etenim I. loquitur Apostolus de illis ac de ceteris, tanquam in una et eadem Ecclesia inter se et cum seipso coadunatis:—“Omnino auditur *inter vos* (*ev vμiv, in vobis, in vestra congregatione*), fornicatio—*Convenientibus vobis in unum* alius quidem esurit, alius autem ebrius est ideo *inter vos* multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi itaque *fratres mei, cum convenitis.*” II. S. Paulus voluit fornicarium tolli *de medio Corinthiorum*—“ut tollatur de medio vestrum”—et ipse illum excommunicavit, seu potius excommunicari iussit (infra, n. 24); quæ ambo supponunt illum adhuc fuisse membrum Ecclesiæ.

11. *Quinto.* “In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam 2 Tim. ii. 20. Isti magnæ domui Ecclesiam comparari, et proinde per vasa significari membra Ecclesiæ, ex ipso nomine constat. Vel enim per domum significatur Ecclesia vel mundus. Sed Ecclesia sæpius in N.

Testamento vocatur nomine domus (D. 2, n. 7), mundus autem nunquam. Accedit consensus plurium criticorum Protestantorum, Litton, p. 331, Bloomfield, Bengel, Rosenmüller, Whitby in locum. Jamvero si vasa sint membra Ecclesiae, patet vasa pretiosa et vasa vilia, vasa in honorem et vasa in contumeliam, significare justos et injustos.

12. *Sexto*. S. Paulus et alii Apostoli, etsi in Epistolis suis tam frequenter sermonem habeant de peccatis et peccatoribus, et perpetuo fideles, præmiis et pœnis summis et æternis propositis, ad justitiam sectandam et peccata fugienda, enixe adhortentur et urgeant; nusquam tamen de peccatoribus loquuntur tanquam, ut sic, ab Ecclesia præcisis, alienis, externis, non amplius ad coetum fidelium pertinentibus; sed solos apostatas et ejectos ab Ecclesia extorres habent. Jamvero si quodvis peccatum mortale, aut ingens peccatum mortale, aut habitus peccati peccantem extra Ecclesiam poneret, certissime de hoc tanto tam funesto effectum peccati non altum siluissent omnes scriptores inspirati — et imprimis et præsertim cum ceteros effectus, gratiæ privationem, mancipationem diabolo, mortem æternam, tam vivide et frequenter depingant.

PROBATUR PROPOSITIO EX SS. PATRIBUS.

13. “ Possumus servos ejus [Christi] dicere, qui habeant spiritum timoris in servitute; et spiritualia magis desiderant, quam teneant. Ancillas vero eas animas appellare, quæ adhuc corpori terræque sunt deditæ. Vernaculos quoque illos qui sunt quidem de Ecclesia, et servos et ancillas, de quibus diximus, antecedunt: necdum tamen libertate donati sunt, nec nobilitate a Domino. Sunt

autem et alii in familia Ecclesiastæ, instar boum et ovium, propter opera et simplicitatem : qui absque ratione et scientia Scripturarum laborant quidem in Ecclesia, sed necdum ad id pervenere, ut homines esse mereantur, et redeant ad imaginem Conditoris.”—S. Hieronymus, in Ecclesiasten, ii. 7 (torn. 2, pag. 725).

“Arca Noe Ecclesiæ typus fuit, dicente Petro Apostolo : * In Arca Noe pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam, quod et nos nunc similis formæ baptismi salvos facit’ [1 Petr. iii. 20]. Ut in illa omnium animalium genera, ita et in hac universarum et gentium et morum homines sunt : ut ibi pardus et hædi, lupus et agni, ita et hic justus et peccatores, id est, vasa aurea et argentea cum ligneis et fictilibus commorantur.”—*Idem* contra Luciferian., n. 22 (torn. 4, pag. 302).